
 

Niet referendabel op basis van artikel 3 van de Verordening correctief raadgevend referendum gemeente 
Hilversum

Raadsbesluit

De raad van de gemeente Hilversum,

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders betreffende CO₂ neutraal maken en het 
binnenklimaat verbeteren van het gemeentelijk vastgoed voor eigen gebruik d.d. 5 november 2019 met 
kenmerk 586632, 

besluit:

1.

2.

3.

4.

5.

A: Het Raadhuis (Dudokpark 1) conform variant I aardgasvrij te maken voor 2022;
B: De maatregelen die er voor zorgen dat de panden voldoen aan de wettelijke eisen (ARBO 
omstandigheden, het binnenklimaat) integraal onderdeel te laten uitmaken van de 
werkzaamheden;
C: Hiervoor een investeringsbudget beschikbaar te stellen van: € 3.374.000,-.

A: De Gemeentewerf (1e Loswal 24) CO₂-neutraal te maken per 2020;
B: Hiervoor een investeringsbudget beschikbaar te stellen van € 617.000,-.

A: Opdracht te geven een geschikte locatie te zoeken om ca 1500 (of het equivalent van 438 
MWh/jaar) pv-panelen te kunnen plaatsen om te kunnen voorzien in de duurzame 
elektriciteitsbehoefte van Raadhuis en Gemeentewerf;
B. Het Raadhuis CO₂-neutraal te maken door de pv-panelen op de geselecteerde locatie te 
plaatsen;
C: Hiervoor een investeringskrediet van € 523.000,- beschikbaar te stellen.

De totale investering van € 4.514.000,- als volgt te dekken 
A: Extra kapitaallasten ad € 50.000,- uit het Collegeakkoord;
B: Het voordeel in de exploitatie van de panden en zonnepanelen € 91.668,- per jaar;
C: SDE Subsidie € 24.712,- per jaar, gedurende 15 jaar;
D: € 92.584,- vanaf 2022 te dekken uit de middelen die structureel voor duurzaamheid zijn 
opgenomen in de begroting (€ 603.000,- voor 2022 en verder).

A: Voordelen in de energielasten als gevolg van keuzes die gemaakt worden in de Strategische 
huisvestingsvisie, anders dan in het gemeentelijk financieel beleid afgesproken, te bestemmen 
voor het verduurzamen van gemeentelijk vastgoed
B:  Subsidies te verrekenen binnen de cases verduurzaming Raadhuis en de hieruit 
voortvloeiende voordelen in de kapitaallast te bestemmen voor het verduurzamen van het 
gemeentelijk vastgoed



Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 11 december 2019.

de griffier, de burgemeester,

P.M.H. van Ruitenbeek P.I. Broertjes


